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Sprawozdanie z działalności Fundacji Robinson Crusoe za rok 2021 

(Sporządzone zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dn. 8 maja 2001r. 

w sprawie ramowego zakresu sprawozdania z działalności fundacji) 

 

 

1. Informacje ogólne 

 

Nazwa organizacji:  Fundacja Robinson Crusoe 

Adres siedziby:   ul. Nowogrodzka 15/4, 00-511 Warszawa 

Adres korespondencyjny: ul. Różana 19 lok. 8, Warszawa 

Data wpisu do KRS:  04.07.2012 r. 

Nr KRS:    0000121187 

REGON:   015193310 

Zarząd Fundacji:  - Aureliusz Leżeński – Prezes Zarządu 

    - Anna Agnieszka Grzymkowska – Członkini Zarządu 

 

Celem Fundacji jest wspieranie wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży przebywających 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych lub pozostających pod opieką instytucji pomocy 

społecznej oraz uwrażliwienie społeczeństwa na problemy dzieci osieroconych biologicznie lub 

społecznie poprzez organizowanie bezpośredniej i pośredniej pomocy finansowej, rzeczowej, 

organizacyjnej, naukowej, oświatowej, wychowawczej, kulturalnej i merytorycznej. 

 

Realizacja celów Fundacji następuje w szczególności przez: 

a) Naukę kreatywności i przedsiębiorczości wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych, 

b) Naukę pracy i współdziałania w grupie wśród wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych, 

c) Naukę samodzielnego podejmowania decyzji i brania za nie odpowiedzialności wśród 

wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

d) Organizowanie szkoleń i kursów pozwalających na nabycie dodatkowych umiejętności 

i kwalifikacji przez wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

e) Organizowanie szkoleń i kursów pozwalających na nabycie dodatkowych umiejętności 

i kwalifikacji przez kadrę placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

f) Organizowanie szkoleń i kursów pozwalających na nabycie dodatkowych umiejętności 

i kwalifikacji przez osoby wspierające proces usamodzielnienia młodzieży, 

g) Przeprowadzanie edukacyjnych obozów wyjazdowych dla wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych. 

 

Działalność Fundacji jest prowadzona w sposób nieodpłatny. 

Fundacja jest organizacją pożytku publicznego. 
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2. Działalność Fundacji Robinson Crusoe w 2021 r. 

W 2021 r. fundacja realizowała 9 projektów kierowanych do usamodzielniającej się młodzieży z pieczy 

zastępczej: 

I. Program „Wehikuł Usamodzielnienia”, 

II. Projekt „Letnie Warsztaty Usamodzielnienia Robinsona” 

III. Program „Kontrakt” – aktywizujący młodzież i angażujący w działalność na rzecz społeczności 

lokalnej, 

IV. Program „Bezpieczny staż” zwiększający szanse młodzieży na rynku pracy 

V. Projekt „Senior-Junior”, umożliwiający młodzieży uzyskanie indywidualnego wsparcia od, 

przygotowanego do swej roli, opiekuna usamodzielnienia 

VI. Program „Wyspa Gier” – warsztaty tematyczne połączone z grami edukacyjnymi,  poszerzające 

w praktyczny sposób wiedzę młodzieży z zakresu praktycznej ekonomii, zdrowia i 

przedsiębiorczości 

 

Fundacja kontynuowała także systemową współpracę z Urzędem Miasta w Szczecinie oraz Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Łodzi. 

 

I. Projekt: Wehikuł Usamodzielnienia 

Wehikuł Usamodzielnienia to lokalna grupa usamodzielnienia, która liczy około 12 osób. Uczestniczy 

w niej młodzież z różnych instytucji opieki zastępczej (domów dziecka, rodzin zastępczych) w wieku 16-

24 lata. Wehikuł spotyka się raz na dwa tygodnie przez cały rok szkolny (od października do czerwca). 

Program zapewnia zarówno naukę umiejętności jak i wsparcie emocjonalne. 

Zajęcia Wehikułu prowadzi lokalna kadra przeszkolona przez Fundację, pozostająca pod opieką 

superwizora. Grupa formuje się we wrześniu, a od października zaczynają się regularne spotkania. 

Początkowe zajęcia to czas na poznanie się i integrację, co skutkuje w przyszłości poczuciem 

bezpieczeństwa i nawiązaniem więzi między uczestnikami. Podczas spotkań młodzież nie tylko 

zdobywa wiedzę i nowe umiejętności związane z szeroko rozumianym usamodzielnieniem, ale również 

ma możliwość dzielić się doświadczeniami i otrzymuje emocjonalne wsparcie. Wehikuły, dzięki temu 

że uczestniczą w nich osoby o podobnej historii, pokazują Robinsonom, że można przezwyciężyć 

trudności, podejmować różne decyzje, prowadzące do samodzielności, poświęcać się swoim pasjom 

oraz odnosić sukcesy edukacyjne, zawodowe i osobiste. 
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W 2021 r. działało 10 grup Wehikułów Usamodzielnienia w 9 miastach: 

1. Gdańsk (źródło finansowania: State Street) – 01-06.2021, 10-12.2021 

2. Kraków (źródło finansowania: State Street) – 01-06.2021, 10-12.2021 

3. Łódź (źródło finansowania: UM Łódź) – 01-06.2021, 10-12.2021 

4. Poznań (źródło finansowania: Fundacja Drzewo i Jutro) – 01-06.2021, 10-12.2021 

5. Szczecin 1 (źródło finansowania: Urząd Miasta Szczecin) – 01-06.2021, 10-12.2021, 

6. Szczecin 2 (źródło finansowania: Urząd Miasta Szczecin) – 01-06.2021, 10-12.2021, 

7. Warszawa (źródło finansowania: Credit Suisse) – 01-06.2021, 10-12.2021, 

8. Wrocław (źródło finansowania: Credit Suisse) – 01-06.2021, 10-12.2021, 

9. Zawiercie (źródło finansowania: Future First HSBC) – 01-06.2021  

10. Lębork – 01-06.2021, 10-12.2021 – w Lęborku realizowaliśmy model Wehikułu franczyzowego, 

gdzie lokalna organizacja pozarządowa (Regionalne Centrum Wspierania Młodzieży) we współpracy z 

miastem i biznesem (Farm Frites Poland) prowadziła nasz program pod naszą superwizją. 

W spotkaniach Wehikułów uczestniczyło ponad 150 Robinsonek i Robinsonów z 9 miast. 

Zajęcia koncentrowały się na rozwoju i wzmocnieniu postaw istotnych dla usamodzielnienia (takich jak 

sprawczość, wiara we własne siły, wytrwałość) oraz rozwoju umiejętności społecznych (skuteczna 

komunikacja, asertywność, współdziałanie, radzenie sobie w sytuacjach trudnych). We wszystkich 

Wehikułach prowadzone były również zajęcia dotyczące poszukiwania pracy i ekonomii, np. diagnoza 

predyspozycji zawodowych, pisanie cv, odgrywanie rozmów kwalifikacyjnych, nauka zarządzania 

własnym budżetem, korzystanie z usług bankowych, kredyty i pożyczki. 

Robinsonowie mogli liczyć też na indywidualne wsparcie ze strony konsultantów Fundacji udzielane w 

ramach konsultacji indywidualnych, diagnozę stanu psychicznego i wsparcie w kryzysie udzielane przez 

fundacyjną psychoterapeutkę pracującą online z młodzieżą z miast, w których prowadzone są 

Wehikuły, oraz na wsparcie psychiatry w Szczecinie. 
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Robinsonowie z Wehikułów Usamodzielnienia w Szczecinie, Warszawie i Wrocławiu realizowali 

również miniprojekty Robinsona, czyli działania na rzecz swojej społeczności lokalnej. Grupa 

warszawska w sprzątała brzeg Wisły, 2 Robinsonki z grupy wrocławskiej zorganizowały 2 wydarzenia 

dla uczestników Wehikułu - warsztaty z nauki makijażu oraz gry i zabawy ruchowe na świeżym 

powietrzu połączone z konkursami i piknikiem.  

Młodzież ze Szczecina zrealizowała aż 7 miniprojektów społecznych: 

1. „Robinson na wolontariacie” czyli wsparcie organizacji Polites w działaniu na rzecz osób starszych 

w czasie pandemii oraz zdobycie szerszej wiedzy przez grupę Robinsonów na temat możliwości 

związanych z wolontariatem w Szczecinie;  

2. „Reintegracja w pandemii” czyli spotkanie świąteczne z osobami niepełnosprawnymi 

uczestniczącymi w centrum integracji społecznej;  

3. „Stajnia marzeń” czyli  pomoc organizacji “Wierzbowy Las” w codziennych obowiązkach, zakup 

pasz dla koni i przyborów pielęgnacyjnych, 

4. „Dzień dziecka z Robinsonami” czyli odwiedziny w dzień dziecka w Pogotowiach Opiekuńczych na 

terenie Szczecina,  

5. „Robinsonowa poczta mikołajkowa” czyli odwiedziny w pięciu  pogotowiach rodzinnych i rozdanie 

prezentów,  

6. “Mikołajkowa zabawa z Robinsonami” czyli wieczór mikołajkowy połączony z zabawami  w 

Pogotowiu Opiekuńczym,  

7. “Zimowe wsparcie TOZ-u” czyli zakup karmy dla zwierząt, zbiórka kołder, kocy, aby zabezpieczyć 

zwierzęta od mrozu i chłodu oraz działania wolontaryjne w schronisku, według potrzeb 

prowadzących TOZ. 

Robinsonowie ze wszystkich Wehikułów Usamodzielnienia mogli włączyć się w miniprojekt społeczny 

realizowany online na rzecz społeczności Robinsonów w Polsce w czasie pandemii, w ramach którego 

przeprowadzili spotkanie na Zoomie z grami i quizami oraz zorganizowali 2 konkursy - kulinarny i 

fotograficzny. 

Wehikuł Usamodzielnienia we Wrocławiu przez cały rok szkolny wspierała wolontariuszka od lat 

związana z fundacją. Na poszczególnych spotkaniach grup wehikułowych pojawiali się również 

wolontariusze-eksperci w danej dziedzinie (Gdańsk - spotkanie ze specjalistą od wynajmu mieszkań 

oraz w spotkaniu świątecznym uczestniczyło 2 wolontariuszy; Łódź - zajęcia ze specjalistą  od spraw 

finansów z Group Finance Nordea Polska,  Warszawa - pracownicy Dentons EMEA regularnie wspierali 

prowadzących w organizacji warsztatów). 

 

Seminaria programowe  

Zgodnie z przyjętym rytmem funkcjonowania Fundacji w 2021 roku odbyły się 3 seminaria programowe 

dla jej pracowników – w styczniu, czerwcu i wrześniu. Byli na nich obecni członkowie Zarządu Fundacji, 

pracownicy biura oraz konsultanci i wolontariusze z miast, w których prowadzone są Wehikuły 

Usamodzielnienia. Podczas seminariów pracownicy dzielili się swoimi doświadczeniami z działań 

Wehikułów, wymieniali dobrymi praktykami, które stosują, oraz omawiali konkretne sytuacje trudne, 

z jakimi spotkali się w tym roku. Odbyły się też szkolenia dla konsultantów „Rozgrzewki dramowe 

online” (01.2021), „Świadomy oddech i praca z ciałem drogą do wewnętrznego spokoju i ciszy” 

(06.2021) oraz „Relaksacja, oddech i elementy jogi” (09.2021). 
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Projekt “KIERUNEK SAMODZIELNOŚĆ” 

W Szczecinie Fundacja realizowała zadanie publiczne „Kierunek Samodzielność” finansowane przez 

Urząd Miasta Szczecin z funduszy unijnych. W ramach zadania działała lokalna grupa usamodzielnienia 

skupiająca 12 Robinsonek i Robinsonów, która spotykała się dwa razy w miesiącu na 4 godziny na 

warsztaty wzmacniające uczestników i uczestniczki w procesie usamodzielnienia (m.in. prawo w 

usamodzielnieniu, tematyka związana z pracą, warsztaty motywacyjne, zdrowie psychiczne, stereotypy 

związane z przemocą, zarządzanie budżetem domowym, jak poradzić sobie w urzędzie). Odbyło się 18 

spotkań grupy. 

Młodzież w ramach projektu Kierunek Samodzielność uczestniczyła też w letnich warsztatach 

usamodzielnienia (15 osób), podczas których wzięła udział w grze symulującej działanie firm, 

produkujących ubrania i inne wyroby ze wzorami naniesionymi na nie metodą sitodruku 

(„Manufaktura+”) oraz w zajęciach sportowych (m.in. nauka żeglowania) i warsztatach 

wzmacniających kompetencje ważne dla osób usamodzielniających się. 

Młodzież wzięła też udział w 2 grach – grze ekonomicznej „Robinson na plusie” i „Robinson u lekarza”. 

Podczas gry „Robinson u lekarza” Robinsonki i Robinsonowie przetrenowali w praktyce nabytą wiedzę 

dotyczącą profilaktyki zdrowia i poruszania się w systemie polskiej służby zdrowia. Wcielili się w 

pacjentów i musieli m.in. sprostać różnym formalnościom, wybrać odpowiedniego lekarza, zapisać się 

do niego, odbyć wizytę lekarską czy wykupić leki w aptece. Na drodze pojawiały się różne przeszkody, 

takie jak np. nieprawidłowo wypełniona recepta. 

W ramach projektu młodzież zrealizowała również 7 miniprojektów, czyli działań społecznych na rzecz 

swojej społeczności lokalnej. 
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Projekt “WEHIKUŁ USAMODZIELNIENIA W SZCZECINIE” 

W Szczecinie w 2021 roku Fundacja realizowała także zadanie publiczne „Wspieranie rodziny i systemu 

pieczy zastępczej” finansowane przez Urząd Miasta Szczecin. W ramach zadania działała lokalna grupa 

Wehikułu Usamodzielnienia, licząca 18 osób. Grupa spotykała się dwa razy w miesiącu na 4 godziny na 

warsztaty wzmacniające uczestników i uczestniczki w procesie usamodzielnienia (m.in. prawo w 

usamodzielnieniu, tematyka związana z pracą, warsztaty motywacyjne, zdrowie psychiczne, stereotypy 

związane z przemocą, zarządzanie budżetem domowym, jak poradzić sobie w urzędzie). W sumie 

odbyło się 19 spotkań grupy. 

Młodzież ze Szczecina w ramach tego projektu uczestniczyła też w letnich warsztatach 

usamodzielnienia na Kaszubach (3 osoby), podczas których wzięła udział w grze symulującej działanie 

firm, produkujących ubrania i inne wyroby ze wzorami naniesionymi na nie metodą sitodruku 

(„Manufaktura+”) oraz w zajęciach sportowych (m.in. nauka żeglowania) i warsztatach 

wzmacniających kompetencje ważne dla osób usamodzielniających się. 

W projekcie zrealizowano 1 staż zawodowy - 5-tygodniowy staż wyjazdowy w firmie FM Logistic w 

Będzinie, w terminie 30.08-01.10.2021. 

Trenerzy Fundacji przeprowadzili też 3 dwudniowe szkolenia wyjazdowe (15-16.06.2021, 20-

21.10.2021, 21-22.10.2021) dla opiekunów usamodzielnienia i osób, które będą pełnić taką rolę w 

najbliższym czasie, pracowników organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz kadry projektu z 

zakresu technik i narzędzi wspomagających proces usamodzielnienia. Pierwsze szkolenie uwzględniało 

tematykę dialogu motywującego i pracy na zasobach w kontekście pracy z usamodzielniającą się 

młodzieżą oraz tak, drugie i trzecie natomiast dotyczyły tematyki zarządzania stresem i odpornością w 

pracy z młodzieżą. Uczestnicy szkolenia poznali nowe metody pracy z osobami usamodzielniającymi 

się i zwiększyli swoje kompetencje w pracy z takimi osobami. W szkoleniach wzięło udział 40 

uczestników.  

W Szczecinie Fundacja prowadziła również punkt konsultacyjny dla osób dorastających w pieczy 

zastępczej. Konsultacje dotyczyły Indywidualnego Programu Usamodzielnienia oraz szeroko pojętych 

zagadnień związanych z usamodzielnieniem. Korzystali z nich zarówno Robinsonowie i Robinsonki z 

Wehikułów Usamodzielnienia, jak i inne osoby potrzebujące porady. Zrealizowano 107,5 godzin 

konsultacji indywidualnych i skorzystało z nich 26 osób. 

Fundacja prowadziła również superwizje kierowane do opiekunów usamodzielnienia i osób, które będą 

pełnić taką rolę w najbliższym czasie, pracowników organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz kadry 

projektu. Superwizje wsparły osoby pracujące z młodzieżą zarówno w ich codziennej pracy, jak w 

sytuacjach trudnych. Zrealizowano 76 godzin superwizji. 

 

W ramach tego projektu kadra szczecińska uczestniczyła też w 2 seminariach programowych. 

 

II. Projekt: Letnie Warsztaty Usamodzielnienia Robinsona 

 

Co roku Fundacja organizuje Letnie Warsztaty Usamodzielnienia Robinsona, podczas których – oprócz 

zajęć merytorycznych, dotyczących szeroko rozumianej tematyki usamodzielnienia (zdrowie, prawo w 

usamodzielnieniu, ekonomia, zajęcia z negocjacji, radzenia sobie z emocjami itp.) – odbywają się także 
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zajęcia rekreacyjne i sportowe. Podczas wyjazdów Robinsonowie uczą się żeglować, grają w siatkówkę, 

piłkę nożną damsko-męską, bule, kubb i frisbee. Uczestnictwo w obozie pozwala młodzieży poznać 

osoby z innych Wehikułów oraz skorzystać z ich doświadczeń związanych z usamodzielnieniem. 

Robinsonowie w czasie obozów nawiązują nowe przyjaźnie, a po powrocie do domu utrzymują 

kontakty i chętnie odwiedzają się u siebie w miastach 

W 2021 r. Fundacja Robinson Crusoe zorganizowała 2 wyjazdy dla młodzieży z pieczy zastępczej na 

Letnie Warsztaty Usamodzielnienia (28.07-07.08.2021 i 16-26.08.2021). Obydwa obozy odbyły się na 

Kaszubach koło Kościerzyny. Pierwszy w ośrodku Zielona Szarlota, drugi w ośrodku Mała Szarlota. W 

pierwszym obozie wzięło udział 29 Robinsonek i Robinsonów z 5 Wehikułów (Gdańsk, Poznań, 

Warszawa, Szczecin - 2 grupy) oraz młodzież z projektu Senior-Junior realizowanego przez Fundację 

Samodzielni Robinsonowie. Na drugi obóz pojechało 39 osób z 7 Wehikułów Usamodzielnienia 

(Kraków, Lębork, Łódź, Szczecin (2 grupy), Wrocław, Zawiercie) oraz młodzież z mieszkań chronionych 

w Łodzi w ramach współpracy z Fundacją Samodzielni Robinsonowie, Stowarzyszeniem OPUS oraz 

Urzędem Miasta Łodzi. 

  

Program obejmował warsztaty usamodzielnienia, grę ekonomiczną, zajęcia artystyczne, budujące 

grupę, edukacyjne, sportowe (młodzież uczyła się żeglowania oraz wzięła udział w Robinsonadzie – 

rozgrywkach sportowych, podczas drugiego obozu przeprowadzonych przez wolontariuszy z firmy FM 

Logistic). 

  

Przewodnim motywem tegorocznych Letnich Warsztatów Usamodzielnienia Robinsona była gra 

,,Manufaktura+” – angażująca młodzież w działania twórcze. Robinsonki i Robinsonowie projektowali 

nadruki na ubrania, które wykonywani z używając szablonów, sprejów i stosując metodę sitodruku. 

Wykorzystywali również metodę tie-dye. Gra “Manufaktura” to symulacja pracy mini przedsiębiorstw, 
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jej duża wartość leży w nauce współpracy w zespole, stymulowaniu kreatywności oraz 

przedsiębiorczości uczestników. 

 

W Letnich Warsztatach Usamodzielnienia Robinsona wzięło udział 68 uczestników z 10 Wehikułów 

Usamodzielnienia - Gdańsk, Kraków, Lębork, Łódź, Poznań, Szczecin (dwa Wehikuły), Warszawa, 

Wrocław, Zawiercie oraz młodzież z projektu Senior-Junior realizowanego przez Fundację Samodzielni 

Robinsonowie i młodzież z mieszkań chronionych w Łodzi w ramach współpracy z Fundacją Samodzielni 

Robinsonowie, Stowarzyszeniem OPUS oraz Urzędem Miasta Łodzi. 

 

III. Projekt: Kontrakt Robisona 

 

W ramach programu „Kontrakt Robinsona” młodzież ma możliwość uzyskania dofinansowania kursu 

lub sprzętu, który przyczyni się do rozwoju zawodowego. Może być to kurs prawa jazdy lub narzędzia 

fryzjerskie. W zamian Robinsonki i Robinsonowie pomagają osobom, organizacjom lub instytucjom w 

swojej społeczności lokalnej, np. robią zakupy starszym osobom lub pomagają w lekcjach dzieciom w 

świetlicy środowiskowej. 

Staramy się zachęcić młodzież do wchodzenia w nowe środowiska i branże, takie jak kultura, sport, 

edukacja. Kontrakt przeciwdziała postawie roszczeniowej („Należy mi się, bo jestem z domu dziecka”) 

oraz postawie wyuczonej bezradności („Nie potrafię tego zrobić. To ja potrzebuję pomocy”). Dzięki 

kontraktom młodzież wzmacnia wiarę w swoje możliwości oraz uczy się stawiania i realizowania celów. 

Projekt finansowany jest przez Fundację Drzewo i Jutro. W 2021 roku, kontrakty zrealizowało 6 

młodych ludzi ze Szczecina, Żyrardowa, Łodzi  i Krakowa. Działania w tym projekcie zostały ograniczone 

z powodu obostrzeń związanych z covid-19.   

 

 

IV. Projekt: Bezpieczny Staż 

Program Bezpieczny staż umożliwia młodzieży w wieku 16 – 23 lata zdobycie pierwszych doświadczeń 

na rynku pracy w bezpiecznym i przyjaznym środowisku biznesowym. Organizujemy płatne staże 

stacjonarne i wyjazdowe, które poddajemy systematycznej ewaluacji w specjalnie do tego 

przeznaczonej aplikacji www.bezpiecznystaz.pl. Z programu korzysta młodzież z całej Polski, 

podopieczni FSR, jak również współpracujących z nami instytucji i organizacji.  

W 2021 r. po raz pierwszy uruchomiliśmy dłuższe (2-3 miesięczne) staże osadzające na rynku pracy. 

Wzięło w nich udział 7 osób. 5 z nich zdobyło zatrudnienie w miejscu, w którym odbywały staż po jego 

zakończeniu. Łącznie zrealizowaliśmy 22 staże, w których wzięli udział młodzi ludzie z Warszawy, Łodzi, 

Gdańska, Zawiercia, Wrocławia, Krakowa.  

Przy realizacji staży, współpracowaliśmy z następującymi firmami: 

Warszawa - Z GO S.A, Akademia Leona Koźmińskiego, Kancelaria JGBS Biernat & Partners S.K.A., DPS 

Na Bachusa, Biuro rachunkowe Silverwing, Wyższa Szkoła Bankowości, restauracja Bułkę przez 

http://www.bezpiecznystaz.pl/
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Bibułkę, Studio Fotograficzne Bajka, Fundacja Legia Soccer School, Restauracja Woda Ognista, Hotel 

Bristol, Studio Urody Visage, SONKA S.A., Instytut Elektrotechniki -  Sieć Badawcza Łukasiewicz 

Gdańsk - Media Markt, 

Łódź - ŁKS Koszykówka, Studio Urody Monika Czech, Centrum OPUS 

Kraków - Fundacja Akcja dla Dzikich Zwierząt 

Zawiercie - Biuro rachunkowe Bookkeeping 

Wrocław - Rewelacja Edukacja Turystyka Imprezy 

Dodatkowo współpracowaliśmy z Fundacją Atalaya (1 staż), Fundacją E&Y (7 staży), Warszawskim 

Centrum Pomocy Rodzinie – PUNKTUS Punkt dla usamodzielniającej się młodzieży (7 staży),  

  

 

Statystyki staży: 

Ocena zadań na stażu przez stażystę w skali 1-100, gdzie 1 = zbyt 

łatwe / zbyt mało, 50 = odpowiednio,100 = zbyt trudne / zbyt dużo 

Średnia ze wszystkich staży w 2021 r. 

poziom trudności zadań przydzielanych podczas stażu 49,83 

liczba zadań przydzielanych podczas stażu 51,08 

Ocena stażu i mentora przez stażystów w skali 1-100, gdzie 1 = 

ocena niska, 50 = ocena średnia, 100 = ocena wysoka 

Średnia ze wszystkich staży w 2021 r. 

traktowanie stażysty przez mentora 96,26 

jakość informacji zwrotnej udzielonej przez mentora 91,66 

ogólne zadowolenie ze stażu 94,66 
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V. Projekt: Senior-Junior 

 

Senior- Junior to program, w którym młody człowiek z pieczy zastępczej ma możliwość zbudowania 

wspierającej relacji z doświadczonym i przyjaznym dorosłym, przygotowanym przez Fundację do roli 

opiekuna usamodzielnienia. Wspiera on Robinsona w przygotowaniu Indywidualnego Planu 

Usamodzielnienia, a sam otrzymuje od Fundacji superrewizję, szkolenia i wsparcie merytoryczne. 

W jego efekcie w ciągu roku podjęło ze sobą współpracę w sumie 14 par (14 młodych ludzi i 14 

dorosłych wolontariuszy (w większości seniorek) z Łodzi). 

Młodzież z mentorkami spotykała się indywidualnie w ciągu  ponad 500 godzin. Zorganizowaliśmy 5 

spotkań informacyjno-edukacyjnych dot. ważnych dla młodzieży tematów (sprawy mieszkaniowe, 

rozwój zawodowy, edukacja seksualna, relacje i wizerunek on-line, prawo w usamodzielnieniu, proces 

usamodzielnienia)  

II edycja programu została przygotowana w oparciu o pilotaż programu Senior-Junior w Łodzi, który 

odbył się w latach 2018-2019.  

 

Kluczowe etapy programu: 

• Rekrutacja mentorów i młodzieży  

• Szkolenia przygotowujące mentorów do pełnienia swojej roli 

• Załoga kreatywna – budowanie relacji w parach w oparciu o grant na rozwój talentu lub 

zainteresowania juniora 

• Załoga IPU– systematyczna praca w parach nad przygotowaniem Indywidualnego Planu 

Usamodzielnienia 

• Warsztat zorientowany na stawianie celów przez młodzież – AZYMUT 
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• Superwizja grupowa dla mentorów i juniorów oraz wsparcie opiekuna relacjiSpotkania 

integracyjne i wymiana doświadczeń całej grupy 

• Konsultacje i wsparcie pracownika MOPS 

• Spotkania tematyczne dla młodzieży, mentorów i pracowników pieczy. 

W 2021 roku kontynuowaliśmy realizację programu, który rozpoczął się 29.02.2020 a zakończył 

31.05.2022 r. 

 

W Programie wzięło udział 14 młodych ludzi i 14 dorosłych wolontariuszy (w większości seniorek) z 

Łodzi. 

 

Przy realizacji programu współpracowaliśmy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Łodzi, 

Fundacją w Człowieku Widzieć Brata program był realizowany dzięki finansowaniu Fundacji Drzewo i 

Jutro. 

 

VI. Program Wyspa Gier 

Wyspa Gier to nazwa programu, w ramach którego rozgrywamy z młodzieżą z pieczy zastępczej 

symulacyjne gry edukacyjne.  Celem działań jest wzmocnienia podstawowych kompetencji w 

kluczowych obszarach takich jak: zarządzanie budżetem, znajomość prawa, zdrowie, praca, relacje, 

mieszkanie, edukacja. W roku 2021 rozgrywaliśmy gry: Robinson na plusie (dwugodzinna gra wraz z 

warsztatem), Robinson u lekarza (godzinna symulacja wraz z warsztatem), Manufaktura (kilkudniowa 

gra produkcyjna). 

Robinson na Plusie to gra i warsztat o zarządzaniu budżetem domowym i inwestowaniu w swoje 

kwalifikacje. W czasie podsumowania gry osoby uczestniczące omawiają najlepsze strategie i starają 

się przenieść doświadczenie gry na swoją codzienność. 

Robinson u lekarza to warsztat i gra symulacyjna na temat zdrowego trybu życia, higieny, systemu 

opieki zdrowotnej, nawyków żywieniowych, alarmujących symptomów, na które należy natychmiast 

zareagować. 

Gra Manufaktura polega na produkcji atrakcyjnych, ręcznie robionych ubrań, ozdób, akcesoriów, w 

połączeniu z procesem marketingowym. Zespoły projektowe tworzą firmy, linie produktów, reklamy, 

rozliczają budżet. O finalnym wyniku decyduje zaradność finansowa, pomysł, jakość wykonania. 

Ostatecznych zwycięzców wyłania uroczysta aukcja, podczas której konsumenci gotowi są zapłacić 

fortuny byle tylko zdobyć upatrzone cacka. 
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W 2021roku zorganizowaliśmy: 

• 12 gier „Robinson na plusie” (na żywo) udział wzięło 190 osób 

• 2  gry „Manufaktura” (na żywo, podczas obozów letnich fundacji) udział wzięło 68 osób 

• 3 gry „Robinson u lekarza” (2 online, 1 na żywo) udział wzięło 56 osób 

Łącznie: 314 osoby uczestniczące. 

  

Z udziału w warstwach z grami skorzystała młodzież z: 

• Wehikułów -Warszawa, Wrocław, Lębork, Gdańsk, Szczecin, Łódź, Kraków) 

• MOS Piaseczno 

• MOW Wierzbica 

• MOW Warszawa (Strażacka) 

• MOW Augustów 

• MOW Goniądz 

• Fundacja Michalskich w Krakowie (2 gry w tym jedna wspólnie z wehikułem Kraków) 

Poniżej zamieszcamy cytaty z ewaluacji przeprowadzonej z młodzieżą uczestniczącą w warsztacie z 

grą „Robinson na plusie” 

Co mi się podobało? 

● Możliwość sprawdzenia siebie pod względem umiejętności zarządzania finansami 

● Że trzeba było myśleć logicznie 

● Współpraca, ryzyko i myślenie 

 

Jedna praktyczna rzecz, którą wykorzystam: 

● Zapamiętam, aby nie pracować na czarno 

● Dysponowanie pieniędzmi i oszczędnościami 

● Fajnie spędziłam czas i na pewno coś z tego wyniosłam, przydało się kiedy musiałam 

zarządzać pieniędzmi tak aby starczyło mi do następnej wypłaty 

● Zrozumiałam, że czasami warto sobie odpuścić jakiegoś zakupu 

● Trzeba oszczędzać 
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Polecam grę, bo: 

● Hej, ludzie! Chcecie sprawdzić, czy poradzicie sobie w dorosłym życiu?  Mam coś dla was ;) 

● Nauczycie się nowych rzeczy, poznacie nowych ludzi i spędzicie miło czas 

● Zobaczycie, że życie dorosłe i zarządzanie pieniędzmi nie jest takie łatwe jak może się 

wydawać 

 

PODSUMOWANIE 

W roku 2021 Fundacja Robinson Crusoe realizowała swoje kluczowe programy, dla następującej liczby 

osób: 

● Ponad 150 osób wzięło udział w programie Wehikuł Usamodzielnienia 

● 314 osoby wzięły udział w grach Fundacji: „Robinson na plusie” oraz „Robinson u lekarza” oraz 

„Manufaktura, 

● 68 osób wzięło udział w letnich warsztatach usamodzielnienia, 

● 6 osób zrealizowało Kontrakty i zaangażowało się we wsparcie swojej społeczności lokalnej w 

zamian za dofinansowanie niezbędnych do edukacji i rozwoju materiałów i kursów, 

● 22 osób zrealizowało staże w ramach programu Bezpieczny Staż we współpracy z Fundacją 

Samodzielni Robinsonowie, 

● 14 osób otrzymało indywidualne wsparcie Seniora-mentora, przeszkolonego Opiekuna 

Usamodzielnienia, 

● Fundacja prowadziła 10 Wehikułów Usamodzielnienia w 9 miastach, w tym jeden w modelu 

franszyzy (Lębork). 

 

 

3. Działalność gospodarcza fundacji 

Fundacja nie prowadzi działalności gospodarczej. 

 

4. Uchwały Zarządu Fundacji w 2021 r. 

 

1. Uchwała nr 1 z dnia 5 stycznia 2021 w sprawie przyjęcia nowego Planu kont na 2021 

2. Uchwała nr 2 z dnia 25 stycznia 2021 o przyjęciu rozliczenia i raportu z drugiego roku z projektu 

“Prowadzenie grup wsparcia, wspieranie procesu usamodzielnienia osób dorastających w 

rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Szczecina i przyjęciu dotacji na kolejną 

edycję projektu w okresie 15 marca do 31 grudnia 2021 

3. Uchwała nr 3 z dnia 25 stycznia 2021 o i przyjęciu dotacji na realizację projektu „Kierunek 

Samodzielność”  w okresie 01 stycznia do 31 grudnia 2021 

4. Uchwała nr 4 z dnia 30 stycznia 2021 w sprawie przyznania stypendiów rozwojowych dla 

Robinsonów w projekcie „Bezpieczny staż”. Załącznik: Lista osób. 

5. Uchwała nr 5 z dnia 30 czerwca 2021 o zorganizowaniu 2 obozów letnich na Kaszubach koło 

Kościerzyny dniach 28.07-07.08.2021 i 16-26.08.2021. 

Załącznik: kalkulacja – budżet obozów. 

6. Uchwała nr 6 z dnia 10 września 2021 o uruchomieniu 9 Wehikułów Usamodzielnienia w roku 

szkolnym 2021/2022, w tym powierzeniu prowadzenia Wehikułu w Lęborku Regionalnemu 

Centrum Młodzieży.  
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7. Uchwała nr 7 z dnia 30 września 2021 o przyjęciu rozliczenia i raportu z „Akademia Robinsona 

6”, sfinansowanego z grantu Fundacji HSBC Future First i realizowanego od 1 października 2019 

do 31 sierpnia 2021 Załącznik: Raport 

8. Uchwała nr 8 z dnia 19 grudnia 2021 o przyjęciu rozliczenia i raportu z projektu „Wehikuł w 

Gdańsku i Krakowie”, sfinansowanego z grantu Stare Street Community Support Programme i 

realizowanego od 1 stycznia 2021 do 31 grudnia 2021. Załącznik: Raport. 

9. Uchwała nr 6 grudnia 2021 o rozpoczęciu projektu „Wehikuł w Gdańsku i Krakowie” od 1 

stycznia 2022 do 31 grudnia 2022 i przyjęcie darowizny na ten cel z State Street Community 

Support Programme. 

 

 

5. Przychody Fundacji: 851 788,31 zł 

 

6. Koszty realizacji zadań statutowych:  996 906,98 zł 

 

7. Zatrudnienie, pożyczki, lokaty bankowe, nabyte aktywa 

a. Fundacja nie zatrudnia osób na umowę o pracę 

b. Nie wypłacono żadnych wynagrodzeń z tytułu umowy o pracę. 

c. Członkowie Zarządu nie otrzymali żadnego wynagrodzenia z tytułu sprawowanej funkcji – 

 pełnią funkcje społecznie.  

d. Wypłaty z tytułów umów zleceń wyniosły w 2021 roku: 400’886,04 zł brutto 

e. Fundacja nie udzielała żadnych pożyczek pieniężnych. 

f. Salda końcowe na rachunkach  bankowych na dzień 31.12.2021 roku wyniosły: 

● Alior Bank : 252 333,71zł 

● Alior Bank: 15 759,75 EURO 

● MBank: 33 421,25 zł 

● MBank konto pomocnicze: 93,60zł 

g. Nie nabyto żadnych obligacji i akcji 

h. Nie nabyto żadnych nieruchomości 

i. Fundacja nie nabyła żadnych środków trwałych.  

j. Wartość aktywów: 381 167,18zł,  wartość pasywów: 381 167,18 zł.  

 

8. Zadania zlecone 

W 2021 roku Fundacja realizowała 3 zadanie zlecone przez podmioty państwowe i samorządowe: 

• „Prowadzenie grup wsparcia, wspieranie procesu usamodzielnienia osób dorastających w 

rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Szczecina”- wartość dotacji 134 020,71 zł 

•  „Kierunek Samodzielności” – wartość dotacji: 96 225,53 zł 

• „Dobry Początek” – wartość dotacji: 27 571,07 zł 

 



15 
 

9. Rozliczenie zobowiązań podatkowych 

Fundacja Robinson Crusoe złożyła w Urzędzie Skarbowym Warszawa–Śródmieście zeznanie CIT-8 za 

2021 wraz z załącznikami. Organizacja odprowadza też regularnie zaliczki na podatek dochodowy od 

osób fizycznych oraz składki ZUS od stosownych umów. Zeznania PIT-4R, PIT-8AR, PIT-11 oraz PIT-8C 

zostały złożone w Urzędach Skarbowych w ustawowych terminach. Poza wymienionymi, Fundacja 

Robinson Crusoe nie składa innych deklaracji.  

 

10. Przyjęcia i płatności gotówkowe 

Fundacja w 2021 roku nie przyjęła ani nie dokonała płatności w gotówce o wartości równej lub 

przekraczającej równowartość 10 000 Euro. 

 

 

 

Warszawa, 30 czerwca 2022r.   Aureliusz Leżeński, Prezes Zarządu 

Anna A. Grzymkowska, Członkini Zarządu  


